هیچ یک از این نگاره‌ها رقم ندارد ولی بعضی از آن‌ها را می‌توان به آقامیرک و عبدالعزیز نسبت داد (آژند، ۱۳۹۵، ۵۲۲). متن این فالنامه به خط نستعلیق و به دست خوشنویس معروف قزوینی «مالک دیلمی» نگاشته شده است (Farhad & Bagci, 2009, 46). تهیهٔ این نسخه به احتمال زیاد در سال ۹۴۷ ه. ق/ ۱۵۴۰ م. آغاز شده و در سال ۹۵۷ ه. ق/ ۱۵۵۰ م. به اتمام رسیده است (Falk, 1985, 92). تاکنون ۲۸ نگاره از این نسخه شناسایی شده که به صورت پراکنده در مجموعه‌های متعدد خارج از کشور مانند گالری ساکالر واشنگتن، موزهٔ برلین، کتابخانهٔ چستربیتی دویلین، موزهٔ متروپولیتن و موزهٔ لوور پاریس نگهداری می‌شوند و اندازهٔ نگاره‌ها در قطع بزرگ حدوداً ۴۵ در ۶۰ سانتی‌متر است (مهدی‌زاده، ۱۳۹۵، ۱۰۸).

پی‌نوشت

۱. قرآن کریم، در سوره واقعه، انشقاق، بلد و حاقه، ویژگی‌هایی برای اصحاب یمین یا اصحاب میمنه و در سوره‌های واقعه، مدثر و حاقه ویژگی‌هایی برای اصحاب شمال یا چپ بیان کرده است.

فهرست منابع

- ابن بابویه. (۱۳۶۲). الخصال. ج. ۲. قم: چاپ علی اکبر غفاری.
- ابن‌هشام. (۱۳۵۵ ه. ق.، ۱۹۳۶ م.). السیره النبویه. ج. ۳. قاهره: چاپ مصطفی سقا، ابراهیم ابیاری و عبدالحفیظ شلی.
- اخوانی، سعید و محمودی، فتنه. (۱۳۹۷). راهکارهای بصری در مصورسازی و مشروعیت‌بخشی به احکام نجوم در فالنامه‌های مصور دوره صفویه. مطالعات تطبیقی هنر، ۸ (۱۵)، ۳۹-۵۴.
- اخوانی، سعید و محمودی، فتنه. (۱۳۹۸). واکاوی لایه‌های معنایی در نگاره‌های فالنامه نسخه تهماسبی با رویکرد آیکونولوژی. هنرهای زیبا- هنرهای تجسمی، ۲۴ (۳)، ۵۱-۶۴.
- آژند، یعقوب. (۱۳۹۵). نگارگری ایران. تهران: سمت.
- باقری حسن کیاده، معصومه و حشمتی، مهناز. (۱۳۹۳). پیش‌گویی و طالع‌بینی در متون ایرانی دوره میانه. فرهنگ و ادبیات عامه، ۲ (۱۳)، ۱-۲۴.
- بکری، عبدالله بن عبدالعزیز. (۱۴۰۳ ه. ق.، ۱۹۸۳ م.). معجم ما استعجم من اسماء البلاد والمواضع. ج. ۲. بیروت: چاپ مصطفی سقا.
- پاکباز، روئین. (۱۳۸۰). نقاشی ایران از دیرباز تا امروز. تهران: زرین و سیمین.
- چلیپا، کاظم، گودرزی، مصطفی و شیرازی، علی‌اصغر. (۱۳۹۰). تأملاتی درباره موضوعات ملی و مذهبی در نقاشی قهوه‌خانه‌ای. نگر، ۶ (۱۸)، ۶۹-۸۱.

هم‌چنین محمد مدبر در اثر خود صحنه‌های مختلفی از واقعه را به تصویر کشیده و حسین همدانی فقط یک صحنه را ترسیم کرده و آن نیز شامل صحنه پیکار سپاهیان اسلام با محوریت حضرت علی (ع) با سپاهیان دشمن است. در هر دو نقاشی قهوه‌خانه‌ای، هنرمندان مرحب را در حالت دونیم‌شدن توسط امیرمؤمنان به تصویر کشیده‌اند و بر جنگاوری و نیرومندی

- حسن‌شاهی، میمنت. (۱۳۹۵). هنر و قدرت در عصر صفوی (۱۷۲۲-۱۵۰۱ م، ۱۱۳۵-۹۰۷ ه. ق.) (پایان‌نامه منتشر نشده دکتری تاریخ). دانشکده حقوق و علوم اجتماعی، دانشگاه تبریز، ایران.
- حسین‌آبادی، زهرا و محمدپور، مرضیه. (۱۳۹۵). بررسی تأثیر نقاشی‌های قهوه‌خانه‌ای با موضوعات مذهبی بر روی باورهای عامه مردم. *جلوه هنر*، ۸ (۲)، ۶۹-۷۸.
- حلبی، علی بن ابراهیم نورالدین. (۱۴۲۲ ه. ق.، ۲۰۰۲ م). *السیره الحلبیه*. ج. ۳. بیروت: چاپ عبدالله محمد خلیلی.
- رسولی محلاتی، سیدهاشم. (۱۳۷۵). *زندگانی امیرالمؤمنین (ع)*. تهران: فرهنگ اسلامی.
- زلفی، ستار؛ دلبری، شهربانو و اسدیگی، اردشیر. (۱۳۹۸). نمودهای تشیع در قزوین با تأکید بر منابع تاریخی مصور. *مطالعات هنر اسلامی*، ۳۵ (۳)، ۳۴۶-۳۴۶.